[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от _______________№ ______
О внесении изменений и дополнений в Устав
городского округа Истра Московской области
В целях приведения Устава городского округа Истра Московской области в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов городского округа Истра Московской области

РЕШИЛ:

1.  Внести в Устав городского округа Истра Московской области (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) подпункт 16 пункта 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения городского округа») изложить в следующей редакции:

«16) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах муниципального, городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального, городского округа;»;

2) подпункт 35 пункта 1 статьи 6 Устава («Вопросы местного значения городского округа») изложить в следующей редакции:
«35) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
3) абзац второй пункта 5 статьи 15.2 Устава («Староста сельского населенного пункта») изложить в следующей редакции:

«Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов городского округа по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003                   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
4) пункт 16 статьи 33 Устава («Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления») дополнить пунктом 16.2 следующего содержания:
«16.2. Полномочия депутата Совета депутатов городского округа прекращаются досрочно в случае приобретения им статуса иностранного агента.»;
5) пункт 2 статьи 65 Устава («Удаление главы городского округа в отставку») дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) приобретение им статуса иностранного агента.».
2. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального обнародования, за исключением пунктов 1, 2 настоящего решения, которые вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Председатель Совета депутатов                                         Глава
городского округа Истра                                                     городского округа Истра

______________И.И. Власов                                              __________Т.С. Витушева
PAGE
5